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Abstrakt

Bakteriofágy, jako viry bakterií, jsou nejrozšířenější organismy, které osidlují

všechny biotopy, v nichž se nachází i bakterie. Jednou z alternativ boje proti infekcím,

způsobených rezistentními kmeny bakterií, se v současné době jeví bakteriofágová terapie,

která spočívá v aplikaci lytických bakteriofágů, či pouze bakteriofágových enzymů

k potlačení růstu bakterií. Práce zmiňuje historii fágové terapie, stěžejní část práce

se zabývá shrnutím současných trendů v bakteriofágové terapii, která se začíná rozvíjet

v posledních letech. Mnoho studií se věnuje možnostem léčby bakteriálních infekcí

fágovými lyzáty, včetně geneticky modifikovaných bakteriofágů a dále možnosti použití

samotných bakteriofágových enzymů - endolysinů, či kombinaci fágových lyzátů

a endolysinů s antibiotiky. Hlavními zájmy ve studiích jsou účinnost, specifita

a bezpečnost terapie. Účinnost bakteriofágové terapie byla prokázána mnoha studiemi,

jak in vitro, tak i in vivo. Bezpečnost terapie pro využití v klinické praxi se ale musí

potvrdit stále málo prozkoumanými in vivo experimenty.

Klíčová slova: bakteriofágy, bakteriofágová terapie, endolysiny, enzybiotika,

multirezistence,

Abstract

Bacteriophages, as viruses of bacteria, are the most abundand entity, populate every

biotope where also bacteria live. One of the alternatives to combat infections caused

by resistant strains of bacteria currently appear bacteriophage therapy, consists

in the application of lytic bacteriophage, or only bacteriophage enzymes to inhibit bacterial

growth. Thesis mentions the history of phage therapy, a crucial part of the thesis deals

with a summary of current trends in bacteriophage therapy, beginning to develop in recent

years. Many studies are dedicated to the possibilities of treatment of bacterial infections

by phage lysates, including genetically modified bacteriophages and also application

of bacteriophage enzymes themselves - endolysins, or a combination of the phage lysates

and endolysins with antibiotics. The main interests in studies are the efficiency, specificity

and safety of therapy. The effectiveness of bacteriophage therapy was already proved

by many studies, both in vitro and in vivo. The safety of therapy for clinical usage needs

to be prove by in vivo experiments.

Key words: bacteriophage, bacteriophage therapy, endolysins, enzybiotics, multiresistence
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Seznam použitých zkratek

AMK aminokyselina

ASM umělé sputum z angl. artifical sputum medium

ATB antibiotika

Cas CRISPR-sdružený z angl. CRISPR-associated

CFU jednotky tvořící kolonie z angl. colony forming unit

CRISPR z angl. Clustered Regularly

Interspaced Short Palindromic

Repeats

crRNA CRISPR RNA

DNA deoxyribonukleová kyselina z angl. deoxyribonucleic acid

EDTA ethylendiamintetracetátová kyselina z angl.

ethylendiaminetetraacetatic acid

EPS extracelulární polysacharidová

substance

z angl. extracellular polysacharid

substance

FyuA z angl. ferric yersiniabactin

uptake

IM vnitřní membrána z angl. inner membrane

MRSA meticilin-rezistentní zlatý

stafylokok

z angl. methicillin-resistant

Staphylococcus aureus

MSSA meticilin senzitivni stafylokok z angl. methicillin-sensitive

Staphylococcus aureus

OD optická densita

OM vnější membrána z angl. outer membrane

PFU částice schopné tvořit plaky z angl. plaque-forming units

PG peptidoglykan

Pim imunitní protein z angl. immunity protein

RNA ribonukleová kyselina z angl. ribonucleic acid

SEM skenovací elektronový mikroskop

VAPGHs virion asociované peptidoglykanové

hydrolázy

z angl. virion associated

peptidoglycan hydrolases

VRE vankomycin-rezistentní Enterococci z angl. vancomycin-resistant

Enterococci
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1 Úvod

Léčbou bakteriofágy, tedy fágovou terapií, se rozumí využití virů, jež napadají

bakterie ke snížení, či odstranění infekce. Fágová terapie nachází uplatnění v léčbě infekcí

u lidí, zvířat, ale i v kontrole čistoty vody i potravin. Po objevení a uvedení antibiotik

do klinické praxe se aplikovaly ve velkém rozsahu a bylo zaznamenáno, že bakterie,

způsobující lehká i závažná onemocnění, si začaly vůči antibiotikům budovat rezistenci.

Vznik rezistentních kmenů byl rychlejší, než vývoj nových antibiotik a proto se nyní

hledají nové cesty v antibakteriálních terapiích. Jednou z nich je bakteriofágová terapie.

Bakteriofágy byly k potlačení bakteriálních infekcí používány před objevením antibiotik,

antibiotika však zcela převládla a fágová terapie byla téměř zapomenuta.

Cílem práce je shrnout současné poznatky o bakteriofágové terapii a posoudit její

vhodnost při léčbě bakteriálních infekcí. Práce zmiňuje historii fágové terapie, která

položila základy pro současnou terapii. Zaměřuje se na léčbu fágovými lyzáty a jejich

použití in vitro, na animálních modelech, ale i na využití v klinické praxi na bakterii

Pseudomonas aeruginosa. Dále se věnuje enzymům, které bakteriofágy produkují

v konkrétních fázích životního cyklu a jejich aplikaci ve směrech medicínských

a biotechnologických.
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2 Základní charakteristika bakteriofágů

Bakteriofágy jsou viry, které infikují výhradně bakterie. Název je odvozen

od řeckého slova "phagein" tzn. jíst. Vyskytují se v půdě, ve vodě, v trávicím traktu

živočichů, jsou všude, kde se vyskytují i jejich přirození hostitelé, bakterie. Bakteriofágy

se liší morfologicky co do tvaru a velikosti, avšak základní strukturou jsou si podobni.

Tou je ikosahedrální proteinová hlavička, která obsahuje a chrání genom, krček, pochva

bičíku, bazální ploténka a stažitelné bičíkové vlákno, jímž injikuje svůj genetický materiál

do buňky. Geneticky jsou variabilní. Genom může být cirkulární nebo lineární a sestává

z jednořetězcové nebo dvouřetězcové formy DNA, či RNA.

Životní cyklus

Bakteriofágy mají rozdílné životní cykly. Známe cyklus lyzogenní,

pseudolyzogenní, chronickou infekci a pro fágovou terapii nejdůležitější, lytický cyklus.

Při lyzogenním cyklu fág integruje svůj genom do genomu hostitele a vytváří se latentní

forma, tzv. profág. Z této fáze ale může kdykoliv vystoupit a zahájit cyklus lytický.

V pseudolyzogenním cyklu může být fág v hostitelské buňce integrován v genomu jako

profág, nebo může být udržovaný ve formě plazmidu. Chronická infekce spočívá

v neustálé tvorbě nových bakteriofágů, bez lýze buňky. Při lytickém cyklu se po infekci

začne bakteriofág okamžitě replikovat a vytvářet nové viriony, které jsou po lýzi buňky

schopné infikovat další buňky. I přes rozdílné životní cykly zůstávají základní kroky

infikování buňky stejné. Adsorbce viru na povrch buňky, separace nukleové kyseliny

od proteinového pláště, exprese a replikace nukleové kyseliny, skládání a vypuštění

nových virionů. Jeden z nejvíce prostudovaných bakteriofágů je virulentní bakteriofág T4,

který napadá enterobakterie (Obr. 1).
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Obr. 1: Schéma lytického cyklu bakteriofága T4, upraveno dle (Eshelman et al., 2010):

Životní cyklus začíná vyskytujícím se fágem u bakteriální buňky (1). Následuje nasednutí

bakteriofága na bakteriální receptory (2). V dalším kroku injikuje bakteriofág svou genetickou

informaci do bakteriální cytoplasmy (3). V cytoplasmě buňky dochází k replikaci a tvorbě

strukturních složek (4) a jejich poskládání za vzniku nových virionů (5). V posledním kroku

dochází k lýzi buňky a nově vzniklé fágy hledají nové hostitelské buňky, čímž znovu začínají

cyklus.
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3 Historie bakteriofágové terapie

3.1 Objevení bakteriofágů

V roce 1896 se britský bakteriolog Ernest Hanbury Hankin věnoval bakterii Vibrio

cholerae, která se vyskytovala v řece Ganga (Hankin, 1896). Odebíral vzorky

z míst, kde řeka ústila do města Agra a ven a zjistil, že voda vytékající z města má menší

infektivitu, než voda, která do města přitéká. Posléze Hankin navrhl, že neznámý materiál,

procházející jemným filtrem, by mohl být příčinou antibakteriální aktivity, avšak nadále ho

již nezkoumal. V roce 1915 tento neznámý materiál studoval britský bakteriolog Frederick


[…]


Obr. 9: Fág-resistentní mechanismy, upraveno dle (Labrie et al., 2010). Popis viz text.
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6 Závěr

Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o bakteriofágové terapii

a možnosti využití při léčbě infekcí, zvláště způsobených bakteriemi, rezistentními

na ATB. Terapeutického potenciálu bakteriofágů si byli vědomi již jejich objevitelé

před téměř sto lety a možnosti se stále rozvíjí s moderní dobou.

Fágový lyzát, podávaný ve formě fágových koktejlů, používali již d´Hérelle

v roce 1919 k léčbě úplavice, či Bruynoghe a Maisin v roce 1921 k léčbě kožního

stafylokokového onemocnění. V současnosti se používá při klinických studiích infekcí

Pseudomonas aeruginosa. Může se dávkovat jako monofágový lyzát nebo polyfágový,

ve formě fágového koktejlu. Zdá se, že polyfágová terapie je vhodnější, protože

je menší pravděpodobnost vzniku fág-rezistentních kmenů bakterií. Pokud ale rezistentní

mutant vznikne, bakteriofág je schopný se na něj adaptovat. Další možností terapie jsou

enzybiotika, VAPGHs a endolysiny. VAPGHs asistují při vstupu fágové genetické

informace do buňky, jejich uplatnění v terapii, ale zatím není jasné neboť jejich přesná

funkce není objasněna. Endolysiny způsobují lýzi buňky a uvolnění nově sestavených

virionů. Aby se dostali k peptidoglykanové vrstvě, využívají holinového systému. Holiny

permeabilizují membránu a umožní endolysinům přístup k peptidoglykanu. Oproti

fágovým lyzátům, vznik rezistentních mutantů na endolysiny nebyl doposud pozorován.

V současnosti se vytváří geneticky modifikované endolysiny i bakteriofágy. Geneticky

modifikované endolysiny jsou schopné zničit i gram-negativní bakterie a modifikované

bakteriofágy lépe inhibují biofilm. Velmi slibné výsledky se dostávají při kombinaci

antibiotik s fágovými produkty. Není zcela jasné, zda bakteriofágová terapie plně nahradí

léčbu antibiotiky, ale z výsledků kombinace antibiotik a fágových produktů lze usoudit,

že nejméně mohou být účinné doplňky při léčbě antibiotiky.

Autoři mnoha studií si pokládají otázku, zda je bakteriofágová terapie bezpečná.

Od narození přichází lidé do kontaktu s bakteriofágy, avšak nelze usuzovat, že nejsou

nebezpečné. Nelze ani předpokládat, že v terapii se budou bakteriofágy chovat stejně,

jako v jejich přirozeném prostředí. Na základě těchto obav stále není bakteriofágová

terapie dostupnou a schválenou klinickou metodou. Aby se mohla bakteriofágová terapie

zavést v budoucnosti jako konvenční metoda, bude potřeba získat ještě mnoho znalostí

o chování fágových produktů vůči bakteriím i vůči imunitnímu systému hostitele infekce.
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K získání těchto znalostí bude zapotřebí mnoho experimentálních studií in vitro a hlavně

in vivo.

Avšak na základě studií popsaných v této práci, má bakteriofágová terapie skutečný

potenciál léčit infekce způsobené multirezistentními kmeny bakterií samostatně,

či ve spolupráci s antibiotiky. Využití bakteriofágů, či jejich enzymů má budoucnost

i v oblastech týkající se zemědělství, bezpečnosti potravin i vody.
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8 Přílohy

Příloha 1: Světové společnosti, zabývající se bakteriofágy a jejich enzymy, upraveno dle

(Thiel, 2004).

Společnost (Umístění) Zaměření Založení

Biophage Pharma

(Montreal, Kanada)

Použití E.coli, Salmonella typhumurium u

hospodářských zvířat

1995

Enzybiotics / New Horizons

Diagnostic

(Kolumbie, MD, USA)

Lytické enzymy jako diagnostické agens 2003

Exponential Biotherapies

(Port Washington, NY,USA)

Klinické experimenty proti bakterii VRE

(Vancomycin-resistant Enterococci) a MRSA,

biochrana

1994

GangaGen

(Bangalore, Indie, San Francisco, CA,

USA, Ottawa, Canada)

Nelytické fágy, pro použití v medícně,

hospodářství a ekologii

2000

Intralytix

USA, Baltimore

Využití fágů ve zpracování potravin, v lékařství

a v životním prostředí

1998

Hexal Gentech

(Německo, Holzkirschen)

Fágy jako prostředky pro doručení letálních

plazmidů do bakterie

1998

Intralytix

(Baltimore, MD, USA)

Fágy pro aplikaci v ekologii, ošetření potravin a

v medicíně

1998

MicroStealth Technologies

(USA, Cambridge)

Fágy jako prostředky pro doručení

antimikrobiálních peptidů

2002

Phage biotech

(Israel, Tel Aviv)

Technologie lytických bakteriofágů pro

klinické, veterinární, zemědělské, průmyslové a

ekologické aplikace

2001

Phage Therapeutic

(Bothell, WA, USA)

Fágy v užití proti bakteriálním infekcím 1997

PhaGen

(Las Vegas, NV, USA, dříve Regma

Bio Technologies v Londýně)

Využití bakteriofágů v terapii a jako přenašeč

proteinů

2000

PhageTech

(Montreal, Canada)

Fágová genomika 1997

Phage-Therapy

(Gruzie, Tbilisi)

Logistická podpora pro pacienty, hledající léčbu

fágy v Gruzii

2000

Phico Therapeutics

(Cambridge, UK)

Fágy jako transportéry letalních proteinů 2000
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Příloha 2: Digitální fotografie zevního ucha pacienta A0012, upraveno dle (Wright et al., 2009):

Digitální fotografie před (a) a po (b) léčbě pacienta A0012. Pacient trpěl dlouhodobě záněty

zevního ucha.