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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek x

Jméno posuzovatele: Michal Čáp

Datum: 31.5.2016

Autor: Kristýna Glendová

Název práce: Bakteriofágy – současné poznatky a možnosti jejich terapeutického vy-

užití

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). ANO
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. NE

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout současné poznatky o využití bakteriofágů a jejich enzyma-

tické výbavy jako terapeutického nástroje při léčbě bakteriálních infekcí. Dále pak

upozornit na výhody a nevýhody fágové terapie v porovnání s léčbou antibiotiky.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění. Nechybí český ani anglický abstrakt a klíčová slova, cíle

práce vytyčené v Úvodu, vlastní text na 25 stranách, seznam použité literatury a 2

přílohy.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Autorka vycházela z více než 80 převážně původních prací publikovaných mezi lety

1896 a 2016 s převahou recentních publikací. Práce jsou v textu dostatečně a

správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky ade-
kvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Jazyková úroveň textu je také na dobré

úrovni. Zaujalo mě pouze časté nadužívání interpunkce. V některých případech je

zkratka et al. psána kurzívou a někdy nikoli. Nejednotná je kapitalizace názvu prací

v seznamu literatury, kdy v některých případech jsou názvy s velkými písmeny na za-

čátku každého slova a někdy jen na začátku prvního slova názvu. Také v názvech

citovaných prací často nejsou latinská jména druhů psána kurzívou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny, protože práce poskytuje dobrý přehled o historii a součas-

nosti téměř století probíhajícího výzkumu bakteriofágů, jejich lyzátů a izolovaných

enzymů v boji s bakteriálními infekcemi. Čtenář zde získává dobrý úvod do dané pro-

blematiky. Práci hodnotím jako velmi kvalitní.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

K obrázku 2 na straně 4:

Mezinárodní bakteriofágový institut v Tbilisi se nachází v Gruzii, nikoli státě Georgia

na jihu USA (v angličtině shodou okolností psáno shodně).

Na obrázku 2 je také jako jeden z významných pokroků fágové terapie uvedeno

schválení fágového koktejlu jako prevenci proti bakterii Listeria monocytogenes.

V textu ale není o tomto milníku žádná zmínka.

Staphyloccous aureus jistě neprodukuje imunoglobin G, jak píšete na straně 24.

V seznamu literatury by v tomto typu práce mohla být uvedena u citovaných prací

majících více než tři autory jména všech autorů, a nikoli pouze prvního z nich.

Otázky:

Jakým způsobem je možné izolovat bakteriofága, který se sám nedělí a hostitelské

buňky zabíjí?

Nakolik jsou druhově specifické bakteriofágy a nakolik izolované fágové endolysiny a

peptidoglykanové hydrolázy?
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Kolik je řádově popsáno případně osekvenováno bakteriofágů? Zkuste odhadnout,

pro jakou část patogenních bakterií je znám nějaký bakteriofág?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

• .